
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,348,0741,296,810 51,264

1.지방자치단체이전수입 70,000 70,000 0

1.비법정이전수입 70,000 70,000 0

1.기초지방자치단체전입금 70,000 70,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
70,000 70,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,278,0741,226,810 51,264

1.교육비특별회계전입금수입 1,278,0741,226,810 51,264

1.학교회계전입금 1,278,0741,226,810 51,264

1.학교운영비전입금 915,896 915,896 0
학교운영비 : (838,038,000원 × 1교) - 

915,896,000원 =
-77,858,000

학교운영비 : 77,858,000원 × 1교 = 77,858,000

2.목적사업비전입금 362,178 310,914 51,264
안심알리미서비스경비 : (5,100,000원 × 1교) 

- 10,200,000원 =
-5,100,000

(성립전)운동부지도자인건비 : (28,095,000원 

× 1교) - 18,881,000원 =
9,214,000

초등돌봄 프로그램 운영비 : (70,148,000원 × 

1교) - 67,148,000원 =
3,000,000

우수농축수산물부식비 지원 : (6,048,000원 × 

1교) - 2,829,000원 =
3,219,000

친환경농산물 : (20,159,000원 × 1교) - 

9,430,000원 =
10,729,000

친환경쌀 : (15,087,000원 × 1교) - 8,110,000

원 =
6,977,000

특수교육 방과후 운영 : (621,000원 × 1교) - 

318,000원 =
303,000

(성립전)특수교육치료지원비 : (2,400,000원 ×

 1교) - 1,200,000원 =
1,200,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (1,728,370원

 × 1교) - 1,679,000원 =
49,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (2,440,000원

 × 1교) - 1,728,000원 =
712,000

방과후 자유수강권 지원금 : (31,409,000원 × 

1교) - 17,058,000원 =
14,351,000

저소득층현장체험학습지원 : (2,942,000원 × 1

교) - 3,400,000원 =
-458,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 498,000원 ×

 1교 =
498,000

안심알리미서비스경비 : 5,100,000원 × 1교 = 5,100,000

(성립전)전국소년체육대회 전라북도 1차 대표선

수 훈련비 : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 470,000원 × 1

교 =
470,000

2.자체수입 944,4911,078,293 -133,802

1.학부모부담수입 934,0351,069,283 -135,248
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1.수익자부담수입 934,0351,069,283 -135,248

1.급식비 416,087 436,823 -20,736

1.급식비 416,087 436,823 -20,736우유급식비 : -19,773,770원= -19,773,000

교직원 급식비 : -963,000원= -963,000

2.방과후학교활동비 319,476 354,340 -34,864

1.방과후학교활동비 319,476 354,340 -34,864방과후 학교 교재비 : 5,596,000원= 5,596,000

독서논술부 : -25,000원×93명= -2,325,000

로봇과학A부 : -25,000원×100명= -2,500,000

미술부 : -25,000원×134명= -3,350,000

바이올린부 : -30,000원×31명= -930,000

수학부 : 30,000원×41명= 1,230,000

실험과학A부 : -25,000원×21명= -525,000

영어부 : -30,000원×125명= -3,750,000

예쁜글씨POP부 : 30,000원×68명= 2,040,000

종이접기부 : -25,000원×392명= -9,800,000

주산암산A부 : -25,000원×136명= -3,400,000

주산암산B부 : -30,000원×23명= -690,000

축구부 : -22,500원×326명= -7,335,000

컴퓨터A부 : -25,000원×75명= -1,875,000

컴퓨터 B부 : 25,000원×2명= 50,000

컴퓨터C부 : 30,000원×24명= 720,000

플루트부 : -30,000원×21명= -630,000

한자부 : -30,000원×13명= -390,000

방송댄스부 : -25,000원×36명= -900,000

드론항공과학부 : 25,000원×120명= 3,000,000

바둑부 : -25,000원×204명= -5,100,000

방과후학교운영비 : -4,000,000원×1교= -4,000,000

3.현장체험학습비 77,440 105,972 -28,532
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1.현장체험학습비 77,440 105,972 -28,532현장체험학습비 : -11,873,000원= -11,873,000

테마식현장체험학습비 : -16,436,000원= -16,436,000

뮤지컬관람체험비 : -223,000원= -223,000

4.청소년단체활동비 32,409 72,000 -39,591

1.청소년단체활동비 32,409 72,000 -39,591아람단활동비(국내) : 1,542,000원= 1,542,000

아람단활동비(국외) : -2,000,000원×6명 = -12,000,000

RCY활동비 : -29,133,000원= -29,133,000

5.졸업앨범대금 9,185 15,000 -5,815

1.졸업앨범대금 9,185 15,000 -5,815졸업앨범제작 : -5,815,000원= -5,815,000

6.기타수익자부담수입 79,438 85,148 -5,710

1.기타수익자부담수입 79,438 85,148 -5,710돌봄교실 간식비 : -8,710,000원= -8,710,000

돌봄교실 운영비 : (70,148,000원×1교) - 

67,148,000원=
3,000,000

2.행정활동수입 10,456 9,010 1,446

1.사용료및수수료 7,611 6,500 1,111

1.사용료및수수료 7,611 6,500 1,111

1.사용료 7,611 6,500 1,111강당사용료 : 1,111,000원= 1,111,000

2.자산수입 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700

1.자산매각대 0 700 -700자산매각대 : -700,000원= -700,000

3.기타행정활동수입 2,845 1,810 1,035

1.이자수입 2,188 1,153 1,035

1.이자수입 2,188 1,153 1,035정기예탁금수입 : 1,035,000원= 1,035,000

2.기타행정활동수입 657 657 0

1.기타행정활동수입 657 657 0

3.기타수입 41,227 41,227 0

1.전년도이월금 41,227 41,227 0

1.순세계잉여금 41,227 41,227 0

1.순세계잉여금 41,227 41,227 0
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1.순세계잉여금 41,227 41,227 0

세입합계 2,333,7922,416,330 -82,538
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1.인적자원 운용 14,998 14,500 498

1.기타 교직원보수 498 0 498

1.교직원대체인건비 498 0 498

1.기간제교원 성과상여금 498 0 498

1.기간제교원인건비 498 0 498
(성립전)기간제교원 성과상여금  498,000

원×1명=
498,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 7,700 7,700 0

1.자율연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 6,800 6,800 0

1.교직원 퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

3.교직원문화탐방 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,080,2931,067,019 13,274

1.급식 관리 467,571 462,878 4,693

1.학교급식운영 467,571 462,878 4,693

1.급식식품비 386,876 360,914 25,962

1.급식용식재료비 386,876 360,914 25,962식품비  25,962,000원×1식= 25,962,000

2.급식운영비 70,505 96,278 -25,773

1.일반수용비 21,928 22,203 -275음식물쓰레기처리비  -250,000원= -250,000

각종검사 및 입찰수수료  -353,000원= -353,000

급식기구수선비  77,000원= 77,000

위생교육경비  -72,000원= -72,000
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방역소독비  -60,000원= -60,000

소모품구입  95,750원×4종= 383,000

2.연료비 10,300 16,000 -5,700가스비  -5,700,000원= -5,700,000

3.기타공공요금 0 25 -25가스배상책임보험료  -25,000원= -25,000

4.우유대금 38,277 58,050 -19,773급식용우유급식  -19,773,000원= -19,773,000

3.급식시설관리 3,587 2,087 1,500

1.일반수용비 3,587 2,087 1,500급식소청소용역료  1,500,000원×1회= 1,500,000

4.급식종사원 대체인건비 2,440 1,679 761

1.기간제직원인건비 2,440 1,679 761(성립전)대체인건비  49,000원×1명= 49,000

(성립전)대체인건비  712,000원×1교= 712,000

5.무기계약직원인건비 420 1,920 -1,500

1.무기계약직원인건비 420 1,920 -1,500초과근무수당  -1,500,000원= -1,500,000

6.급식기구확충비 3,743 0 3,743

1.비품구입비 3,743 0 3,743
(성립전)음식쓰레기처리대  470,000원×1

대=
470,000

상업용조리대  352,000원×2대= 704,000

쓰레기통  221,000원×1개= 221,000

잔반수거통  367,000원×4대= 1,468,000

신발건조기  880,000원×1대= 880,000

2.보건 관리 22,602 22,602 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,964 15,964 0

1.보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.학생복지비 3,400 3,400 0  

2.학생건강검사 8,310 8,310 0

1.학생복지비 8,310 8,310 0  

3.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.학교안전공제회비 3,454 3,454 0
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1.학생복지비 3,454 3,454 0  

2.학교환경위생관리 6,638 6,638 0

1.먹는물관리 5,888 5,888 0

1.일반수용비 5,888 5,888 0  

2.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 447,586 434,390 13,196

1.급식비지원 342,293 342,293 0

1.무상급식지원 342,293 342,293 0

1.학생지원금 342,293 342,293 0  

2.방과후학교활동비지원 102,351 88,697 13,654

1.방과후자유수강권 31,409 17,058 14,351

1.교육운영비 0 17,058 -17,058방과후 학교 교육비지원  -17,058,000원= -17,058,000

2.학생지원금 31,409 0 31,409
방과후학교 자유수강권 지원  31,409,000

원×1교=
31,409,000

2.초등돌봄교실운영비지원 70,148 67,148 3,000

1.학생지원금 70,148 67,148 3,000
초등돌봄교실운영지원금  3,000,000원×1

식=
3,000,000

3.방과후보조인력운영지원금 0 4,000 -4,000

1.학생지원금 0 4,000 -4,000
방과후보조인력운영지원금  -4,000,000원

×1교 =
-4,000,000

4.특수방과후교육비지원(이월) 794 491 303

1.학생지원금 794 491 303
특수방과후교육비지원(이월)  (794,000원

×1교) - 491,000원=
303,000

3.현장체험학습비지원 2,942 3,400 -458

1.테마식현장체험학습지원 2,942 3,400 -458

1.학생지원금 2,942 3,400 -458테마식현장학습지원  -458,000원= -458,000

4.학생복지 142,534 147,149 -4,615

1.교육복지우선 56,619 56,619 0

1.학습영역 7,346 7,425 -79
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1.운영수당 5,400 5,500 -100
뇌맵핑마인드 강사비  70,000원×2개반

×10회=
1,400,000

강사비  -60,000원×25회= -1,500,000

2.교육운영비 1,946 1,925 21교재비  21,000원×1명= 21,000

2.진로교육 5,461 5,461 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 3,661 3,661 0  

3.문화체험 8,450 8,450 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 3,650 3,650 0  

4.심리정서 18,175 18,175 0

1.운영수당 5,900 3,500 2,400예방교육  50,000원×6시간×8학급= 2,400,000

2.교육운영비 12,275 14,675 -2,400개별심리치료  -50,000원×4명×12회기= -2,400,000

5.학생건강복지 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 1,100 1,100 0  

6.복지영역 8,200 8,202 -2

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.운영수당 720 1,280 -560학부모교육 강사비  -140,000원×4회= -560,000

3.교육운영비 6,230 5,672 558슈퍼비전  -160,000원×4회= -640,000

학부모교육 운영비  40,000원×1회= 40,000

쉼터운영(이벤트)  248,550원×3회= 746,000

가족문화체험비및중간식비  20,600원×20

명=
412,000

7.지원영역 5,050 3,986 1,064

1.일반수용비 1,480 996 484운영비  48,400원×10월= 484,000

2.운영수당 770 690 80교사연수강사비  80,000원×1시간= 80,000

3.여비 1,500 1,000 500출장비  10,000원×5회×10월= 500,000

4.교육운영비 900 900 0  

5.목적사업업무추진비 400 400 0  
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8.교육복지사인건비 1,837 2,820 -983

1.무기계약직원인건비 1,837 2,820 -983초과근무수당  -11,860원×104시간= -1,233,000

정기상여금  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지운영 85,915 90,530 -4,615

1.졸업앨범제작 9,285 15,100 -5,815

1.교육운영비 9,185 15,000 -5,815졸업앨범제작  -5,815,000원= -5,815,000

2.학생복지비 100 100 0  

2.학생교과서구입 74,117 74,117 0

1.교육운영비 74,117 74,117 0  

3.약품구입 113 113 0

1.학생복지비 113 113 0  

4.특수대상자 치료지원비 2,400 1,200 1,200

1.학생복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)특수대상자 치료지원비  

(2,400,000원×1교) - 1,200,000원=
1,200,000

3.기본적 교육활동 246,348 316,923 -70,575

1.교과 활동 73,843 74,945 -1,102

1.교과활동지원 53,140 54,862 -1,722

1.보결수업관리 5,000 4,000 1,000

1.운영수당 5,000 4,000 1,000결보강수당  10,000원×50명×2회= 1,000,000

2.교수학습지원 11,000 7,500 3,500

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 5,000 1,500 3,500실물화상기  700,000원×5대= 3,500,000

3.교사용지도서 0 6,222 -6,222

1.교육운영비 0 6,222 -6,222교사용지도서  -6,222,000원×1교= -6,222,000

4.학습준비물 32,340 32,340 0

1.학습준비물 32,340 32,340 0  

5.수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.과학교과활동 8,070 7,950 120
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1.교과운영 8,070 7,950 120

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 4,870 4,750 120과학실험실습재료비  60,000원×2종= 120,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 5,300 5,300 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 800 800 0  

5.외국어교과활동 4,865 4,365 500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.여름방학 영어캠프 865 865 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 365 365 0  

3.겨울방학 영어캠프 500 0 500

1.운영수당 500 0 500강사수당  25,000원×4시간×5일= 500,000

6.특수교육교과활동 1,068 1,068 0

1.전일제통합학급 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.특수교육지도사인건비 168 168 0

1.무기계약직원인건비 168 168 0  

2.창의적 체험활동 172,505 241,978 -69,473

1.자율활동 41,621 41,621 0

1.정보화경진대회 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  
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2.학교행사운영 1,461 1,461 0

1.교육운영비 1,461 1,461 0  

3.창의적재량활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.예술제행사운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

5.학생체육대회 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0  

6.체육경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 300 300 0  

9.과학융합축제 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

10.학급교육활동경비 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0  

11.독서행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 79,179 109,061 -29,882

1.현장학습 41,066 52,939 -11,873

1.여비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 39,327 51,200 -11,873차량임차료  -6,400,000원= -6,400,000

입장료 외  -5,473,000원= -5,473,000

3.학생복지비 489 489 0  

2.테마식현장체험학습 22,336 40,122 -17,786
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1.여비 0 1,350 -1,350인솔교사여비  -1,350,000원= -1,350,000

2.교육운영비 22,336 38,772 -16,436차량임차료  -6,254,000원= -6,254,000

숙박비 및 실비  -6,186,000원= -6,186,000

입장료 외  -3,996,000원= -3,996,000

3.뮤지컬관람체험학습 15,777 16,000 -223

1.교육운영비 15,777 16,000 -223뮤지컬관람비  -223,000원= -223,000

3.동아리활동 46,555 86,146 -39,591

1.학생동아리활동 13,546 13,546 0

1.학생복지비 13,546 13,546 0  

2.청소년단체활동 33,009 72,600 -39,591

1.교육운영비 32,409 72,000 -39,591아람단국내활동(수익자)  1,542,000원= 1,542,000

아람단국외활동(수익자)  -2,000,000원×6

명 =
-12,000,000

RCY활동비  -29,133,000원= -29,133,000

2.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 5,150 5,150 0

1.진로체험활동 5,150 5,150 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 4,150 4,150 0  

4.선택적 교육활동 484,832 512,534 -27,702

1.방과후학교 운영 402,914 439,488 -36,574

1.방과후학교운영 323,476 354,340 -30,864

1.특기적성교육 316,276 347,140 -30,864

1.운영수당 263,810 297,681 -33,871독서논술부강사료  -2,213,000원= -2,213,000

로봇과학A부강사료  -2,361,000원= -2,361,000

미술부강사료  -3,169,000원= -3,169,000

바이올린강사료  -860,000원= -860,000

수학부강사료  1,189,000원= 1,189,000

실험과학A부강사료  -482,000원= -482,000
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영어부강사료  -3,545,000원= -3,545,000

예쁜글씨POP부강사료  1,954,000원= 1,954,000

종이접기부강사료  -9,303,000원= -9,303,000

주산암산A부강사료  -3,220,000원= -3,220,000

주산암산B부강사료  -636,000원= -636,000

축구부강사료(22,500원)  -6,984,000원= -6,984,000

컴퓨터A부강사료(7%)  -1,594,000원= -1,594,000

컴퓨터B부강사료(7%)  207,000원= 207,000

컴퓨터C부강사료(7%)  882,000원= 882,000

플루트부강사료  -585,000원= -585,000

한자부강사료  -346,000원= -346,000

방송댄스부강사료  -836,000원= -836,000

드론항공과학부강사료  2,865,000원= 2,865,000

바둑부강사료  -4,834,000원= -4,834,000

2.전기요금 3,000 5,000 -2,000전기요금  -2,000,000원= -2,000,000

3.교육운영비 49,466 44,459 5,007방과후학교교재비  5,596,000원= 5,596,000

교육용소모품비  -589,000원= -589,000

2.방과후보조인력운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

3.도시지역 방과후 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 79,438 85,148 -5,710

1.돌봄교실 79,438 85,148 -5,710

1.전기요금 2,014 2,014 0  

2.교육운영비 77,424 83,134 -5,710돌봄교실 간식비  -8,710,000원= -8,710,000

위탁운영용역비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.독서활동 45,680 47,180 -1,500

1.독서활동운영 45,680 47,180 -1,500
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1.도서구입 24,580 24,580 0

1.도서구입비 24,580 24,580 0  

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.도서관현대화구축 8,500 10,000 -1,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 3,500 5,000 -1,500도서관 운영  -1,500,000원= -1,500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.자율선택과제 사업운영비(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.도서구입비 2,000 2,000 0  

3.교기육성 36,238 25,866 10,372

1.교기운영 36,238 25,866 10,372

1.운동부지도자인건비 28,838 19,466 9,372

1.기간제직원인건비 25,947 17,403 8,544(성립전)기본급  1,542,000원×1명×3월= 4,626,000

(성립전)장기근속수당  80,000원×1명×3

월=
240,000

(성립전)가족, 교통,급식,맞춤형  180,000

원×1명×3월=
540,000

초과근무수당  7,000원×1.5×15시간= 158,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명= 250,000

(성립전)연차수당  870,000원×1명= 870,000

(성립전)퇴직금  1,860,000원×1명= 1,860,000

2.일반수용비 50 50 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,841 2,013 828

(성립전)4대보험기관부담금  276,000원×1

명×3월=
828,000

2.육성종목 운영비 7,400 6,400 1,000

1.교육운영비 7,400 6,400 1,000
(성립전)전국소년체전 전북1차 대표선수 

훈련비  500,000원×2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 285,523 271,253 14,270
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1.교무업무 운영 37,732 37,732 0

1.교무학사운영 37,732 37,732 0

1.교무학사운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0  

2.교육과정워크숍 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.수업장학 980 980 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

4.교육활동홍보 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

5.환경정리 10,250 10,250 0

1.일반수용비 10,250 10,250 0  

6.청소용품 4,625 4,625 0

1.일반수용비 4,625 4,625 0  

7.졸업(입학)식 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

8.교무실무사인건비 347 347 0

1.무기계약직원인건비 347 347 0  

2.생활지도운영 33,015 33,225 -210

1.학생생활상담지도 12,385 12,385 0

1.보건교육 2,665 2,665 0

1.운영수당 1,960 1,960 0  

2.교육운영비 705 705 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.흡연예방 및 금연학교운영비(목적)3,000 3,000 0

1.운영수당 630 630 0  
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2.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.학교폭력예방 14,620 14,830 -210

1.인성교육 2,220 2,430 -210

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,150 1,150 0  

3.교육운영비 200 200 0  

4.일반업무추진비 270 480 -210학교폭력자치위원회운영  -210,000원= -210,000

2.초등학교 안심알리미 서비스(목적)10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

3.어울림프로그램(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.학생안전교육 6,010 6,010 0

1.안전교육 6,010 6,010 0

1.교육운영비 6,010 6,010 0  

3.학습지원실 운영 57,660 40,180 17,480

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 46,160 28,680 17,480

1.학교정보화지원 46,160 28,680 17,480

1.교육운영비 17,921 17,921 0  

2.비품구입비 28,239 10,759 17,480학생용컴퓨터구입  705,000원×22대= 15,510,000

교사용컴퓨터구입  720,000원×2대= 1,440,000

교사용모니터구입  265,000원×2대= 530,000

3.공동실습소운영 10,000 10,000 0

1.실습실 운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.교육여건 개선 157,116 160,116 -3,000

1.교육환경개선 157,116 160,116 -3,000

1.각실비품확충 22,000 25,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000소규모운영  -300,000원×10식= -3,000,000

2.비품구입비 22,000 22,000 0  

2.학교여건개선사업(목적) 55,000 55,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0  

2.비품구입비 41,600 41,600 0  

3.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.도서관 및 조리실습실 기구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.2016특별교육재정 10,116 10,116 0

1.비품구입비 10,116 10,116 0  

5.조리실습실 시설 구축(보조금) 70,000 70,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0  

2.비품구입비 40,000 40,000 0  

6.학교 일반운영 221,508 233,811 -12,303

1.학교기관 운영 50,267 54,022 -3,755

1.부서기본운영 50,267 54,022 -3,755

1.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.교장실운영 11,637 10,892 745

1.일반업무추진비 7,665 6,920 745교직원간담회  745,000원×1회= 745,000

2.직책급업무추진비 3,972 3,972 0  

3.행정실운영 36,130 40,630 -4,500

1.일반수용비 15,070 18,570 -3,500사무용품및운영비  -2,000,000원= -2,000,000
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업무용 기기 보수비  -1,500,000원= -1,500,000

2.기타공공요금 450 450 0  

3.여비 20,610 21,610 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원= -1,000,000

2.시설 장비 유지 169,036 177,049 -8,013

1.학교시설장비유지 169,036 177,049 -8,013

1.공공요금및제세공과금 90,153 103,153 -13,000

1.전기요금 63,248 73,248 -10,000전기요금  -10,000,000원= -10,000,000

2.상하수도료 15,360 15,360 0  

3.기타공공요금 11,545 14,545 -3,000전화요금  -3,000,000원= -3,000,000

2.시설관리용역 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

3.시설일반관리 56,824 49,824 7,000

1.일반수용비 56,824 49,824 7,000시설관리물품  70,000원×10종×10회= 7,000,000

4.화장실관리 17,211 19,224 -2,013

1.일반수용비 17,211 19,224 -2,013신관청소용역비  -2,013,000원= -2,013,000

5.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학교운영 협력 2,205 2,740 -535

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 905 1,440 -535

1.학부모회운영 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400학부모협의회  -200,000원×2회= -400,000

2.학부모교육 905 1,040 -135

1.일반수용비 220 220 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 85 220 -135학부모교육협의회  -45,000원×3회= -135,000
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7.학교 재무활동 290 290 0

1.예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0

1.예비비 290 290 0  

세출합계 2,333,7922,416,330 -82,538
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